ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по собственности и экономической политике

Р Е Ш Е Н И Е

15 октября 2021 г. № 06/^ i^ -p
г. Иркутск

О проекте закона № ПЗ-141 «Об
утверждении стратегии социально-
экономического развития Иркутской
области на период до 2030 года»

Рассмотрев и обсудив поступившие поправки к проекту закона Ир
кутской области № ПЗ-141 «Об утверждении стратегии социально-
экономического развития Иркутской области на период до 2030 года», ру
ководствуясь статьями 13, 69 Регламента Законодательного Собрания Ир
кутской области, комитет

1. Отклонить поправки, внесенные депутатами Законодательного
Собрания Иркутской области второго созыва Лабыгиным А.Н., Новожило
вым В. А.

2. Сформировать таблицу отклоненных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-141 «Об утверждении стратегии социально-
экономического развития Иркутской области на период до 2030 года».

3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу отклоненных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-141 «Об утверждении стратегии социально-экономического разви
тия Иркутской области на период до 2030 года».

4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
отклонить проект закона Иркутской области «Об утверждении стратегии
социально-экономического развития Иркутской области на период до 2030
года».

РЕШИЛ:

Председатель комитета Н.С. Труфанов

ТАБЛИЦА ОТКЛОНЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-141 «Об утверждении стратегии социально-

экономического развития Иркутской области на период до 2030» (второе чтение)

2-е чтение

№
п/п

Автор поправки Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

поправки
Решение
комитета

1

Депутаты
Законодательного
Собрания
Иркутской
области второго
созыва:
Лабыгин А.Н.
Новожилов В.А.

Стратегия социально-
экономического
развития Иркутской
области на период до
2030 года,
предлагаемая к
утверждению
проектом закона,
глава «Приоритеты
социально-
экономической
политики Иркутской
области»,
раздел
«Здравоохранение»

Дополнить абзацем
тридцать
первым следующего
содержания:

«4) развитие системы
оказания
медицинской
педиатрической помощи.».

Дополнение
приоритетных
направлений политики
в сфере
здравоохранения
Иркутской
области.

Отклонить

2 Депутаты
Законодательного
Собрания
Иркутской
области второго
созыва:

Стратегия социально-
экономического
развития Иркутской
области на период до
2030 года,
предлагаемая к

В подразделе
«Тактическая цель
1.2»:

слова «обеспечение
доступности медицинской
помощи» заменить

Уточнение тактических
целей в связи с
дополнением
приоритетных
направлений
политики в сфере

Отклонить

2

Лабыгин А.Н.
Новожилов В.А.

утверждению
проектом закона,
глава «Цели, задачи и
направления
социально-
экономической
политики Иркутской
области»

словами «обеспечение
доступности медицинской
помощи, в том числе
медицинской
педиатрической помощи,»;

слова «повышение
эффективности
медицинских услуг»
заменить словами
«повышение
эффективности
медицинских услуг,
включая медицинские
услуги, оказываемые
детям».

здравоохранения
Иркутской
области таким
приоритетным
направлением, как
развитие
системы оказания
медицинской
педиатрической
помощи.

3 Депутат
Законодательного
Собрания
Иркутской
области второго
созыва:
Лабыгин А.Н.

Стратегия
социально-
экономического
развития Иркутской
области на период до
2030 года,
предлагаемая к
утверждению
проектом закона,
глава «Приоритеты
социально-
экономической
политики Иркутской
области»,

Абзац девятнадцатый,
двадцатый изложить в
следующей редакции:

«Поэтапное устранение
дефицита медицинских
кадров в государственных
медицинских организациях
Иркутской области должно
стать одним из
приоритетных направлений
развития здравоохранения
в Иркутской области,
призванным обеспечить
повышение доступности и

В соответствии с
Федеральным законом
от 21 ноября 2011 года
№ 323-ФЗ «Об основах
охраны здоровья
граждан в Российской
Федерации» создание
условий для развития
медицинской помощи и
обеспечение ее
доступности для
граждан, а также
реализация связанных с
этим ряда конкретных

Отклонить

3

раздел
«Здравоохранение»

качества оказания
медицинской помощи ее
жителям.

Для решения данной
проблемы требуется
принятие комплекса мер по
привлечению медицинских
работников для работы в
государственных
медицинских организациях
Иркутской области,
обеспечение реализации
которых будет
осуществлять
Правительство Иркутской
области.».

полномочий в сфере
охраны здоровья
граждан, являются
обязанностью органов
государственной власти
субъектов Российской
Федерации.

В соответствии со
статьями 4, 10
указанного
Федерального закона
доступность и качество
медицинской помощи,
являясь одним из
основных принципов
охраны здоровья,
обеспечиваются, в том
числе, наличием
необходимого
количества
медицинских
работников и уровнем
их квалификации.

В настоящее время
существует
необходимость
изменения
концептуальных
подходов, касающихся

4

принятия в Иркутской
области мер,
направленных на
привлечение
медицинских кадров в
систему
здравоохранения.
Обеспечение
реализации комплекса
таких мер должно
осуществлять
Правительство
Иркутской области как
постоянно
действующий высший
исполнительный орган
государственной власти
Иркутской области,
возглавляющий
систему
исполнительных
органов
государственной власти
Иркутской области,
который управляет и
распоряжается
государственной
собственностью
Иркутской области,

Председатель комитета
по собственности и экономической политике
Законодательного Собрания
Иркутской области

принимает решения о
создании,
реорганизации,
ликвидации областных
государственных
учреждений, а также
как орган,
непосредственно
реализующий либо
обеспечивающий
реализацию
полномочий органов
государственной власти
субъекта Российской
Федерации - Иркутской
области в сфере
здравоохранения______

Н.С. Труфанов

S h i

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Депутат
второго созыва (2013 -  2018 гг.)

Законодательное Собрание
Иркутской области

Ns ПЗ /  / ■/.___________, „
Д ата: ^£ 7  /  jO-

. oLd/У  № &///

На № __________от______

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области
С.Ф. Брилке

Уважаемый Сергей Фатеевич!

Руководствуясь статьями 44, 46 Закона Иркутской области от 12.01.2010 года
№ 1-03 «О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в
Иркутской области», статьей 56 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области вносим в порядке законодательной инициативы поправку к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-141 «Об утверждении стратегии социально-
экономического развития Иркутской области на период до 2030».

Приложение на 1 л. в 1 экз.

----- ........................... ...... ....
дательное Собрание!
/лгсг.эй j

.■ четах, индек..

проект

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области «Об утверждении стратегии социально-экономического развития Иркутской

области на период до 2030 года»

№
п/п

Структурная единица проекта закона,
в которую вносится поправка

Содержание поправки Обоснование

1. Стратегия социально-экономического
развития Иркутской области на

период до 2030 года, предлагаемая к
утверждению проектом закона,
глава «Приоритеты социально-

экономической политики Иркутской
области»,

раздел «Здравоохранение»

Дополнить абзацем тридцать
первым следующего содержания:

«4) развитие системы оказания
медицинской педиатрической
помощи.».

Дополнение приоритетных
направлений политики в сфере
здравоохранения Иркутской
области.

2. Стратегия социально-экономического
развития Иркутской области на

период до 2030 года, предлагаемая к
утверждению проектом закона,

глава «Цели, задачи и направления
социально-экономической политики

Иркутской области»

В подразделе «Тактическая цель
1.2»:

слова «обеспечение доступности
медицинской помощи» заменить
словами «обеспечение доступности
медицинской помощи, в том числе
медицинской педиатрической
помощи,»;

слова «повышение эффективности
медицинских услуг» заменить словами
«повышение эффективности
медицинских услуг, включая
медицинские услуги, оказываемые
детям».

Уточнение тактических
целей в связи с дополнением
приоритетных направлений
политики в сфере
здравоохранения Иркутской
области таким приоритетным
направлением, как развитие
системы оказания медицинской
педиатрической помощи.

Ы

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

от избирательного округа № 5

ЛАБЫГИН АНДРЕЙ НИКОЛАЕВИЧ
ул. Ленина, д. 1 а, г. Иркутск, 664027

Тел. (3952) 25-60-09, факс 24-24-73. E-mail: soczdrav@irzs.ru

Руководствуясь статьями 44, 46 Закона Иркутской области от
12.01.2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», статьей 56
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области вношу в
порядке законодательной инициативы поправки к проекту закона
Иркутской области к проекту закона Иркутской области ПЗ -141 «Об
утверждении стратегии социально-экономического развития Иркутской
области на период до 2030 года».

Приложение на 2 л. в 1 экз.

A & D A . № f/u
Ha№ ОТ

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области
С.Ф. Брилке

Уважаемый Сергей Фатеевич!

mailto:soczdrav@irzs.ru

проект

ПОПРАВКА
к проекту закона Иркутской области «Об утверждении стратегии социально-экономического развития Иркутской

области на период до 2030 года»

Структурная единица
проекта закона, в
которую вносится

поправка

Содержание поправки Обоснование

Стратегия социально-
экономического
развития Иркутской
области на период до
2030 года,
предлагаемая к
утверждению проектом
закона,
глава «Приоритеты
социально-
экономической
политики Иркутской
области»,
раздел
«Здравоохранение»

Абзац девятнадцатый, двадцатый
изложить в следующей редакции:

«Поэтапное устранение дефицита
медицинских кадров в государственных
медицинских организациях Иркутской
области должно стать одним из
приоритетных направлений развития
здравоохранения в Иркутской области,
призванным обеспечить повышение
доступности и качества оказания
медицинской помощи ее жителям.

Для решения данной проблемы
требуется принятие комплекса мер по
привлечению медицинских работников
для работы в государственных
медицинских организациях Иркутской
области, обеспечение реализации
которых будет осуществлять
Правительство Иркутской области.».

В соответствии с Федеральным законом
от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах
охраны здоровья граждан в Российской
Федерации» создание условий для развития
медицинской помощи и обеспечение ее
доступности для граждан, а также реализация
связанных с этим ряда конкретных полномочий в
сфере охраны здоровья граждан, являются
обязанностью органов государственной власти
субъектов Российской Федерации.

В соответствии со статьями 4, 10 указанного
Федерального закона доступность и качество
медицинской помощи, являясь одним из основных
принципов охраны здоровья, обеспечиваются, в
том числе, наличием необходимого количества
медицинских работников и уровнем их
квалификации.

В настоящее время существует необходимость
изменения концептуальных подходов, касающихся
принятия в Иркутской области мер, направленных
на привлечение медицинских кадров в систему
здравоохранения.

2

Обеспечение реализации комплекса таких мер
должно осуществлять Правительство Иркутской
области как постоянно действующий высший
исполнительный орган государственной власти
Иркутской области, возглавляющий систему
исполнительных органов государственной власти
Иркутской области, который управляет и
распоряжается государственной собственностью
Иркутской области, принимает решения о
создании, реорганизации, ликвидации областных
государственных учреждений, а также как орган,
непосредственно реализующий либо
обеспечивающий реализацию полномочий органов
государственной власти субъекта Российской
Федерации - Иркутской области в сфере
здравоохранения._____________________________